
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.382  7Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2023

Servidor Objetivo
EMILLY VALÉRIA SOARES COELHO, matrícula funcional nº 

5921248/2, CPF 845.168.282-00, cargo Assessor de Comunica-
ção, lotada no Centro Regional do Sudeste do Pará.

Assessorar agenda Institucional, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária a 
servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais
OBS: Republicado por ter saído com incorreção no DOE 35.380, de 
28/04/2023.
PORTARIA Nº 0393/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.215/2023-CCG, de 
31/03/2023, publicado no DOE nº 35.349, de 03/04/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2082798, de 27 de Abril de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o distrito de 
MOSQUEIRO/PA, no período de 30/04/2023 a 01/05/2023.

Servidor Objetivo
SAMUEL CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula fun-

cional nº 5947235/2, Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de 
Cerimonial.

Realizar Visita Técnica, no referido distrito.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Abril de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORREA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 931725

PORTARIA Nº. 1.680/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/485823,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília/DF, no período de 8 a 9 de maio de 2023, a 
fim de participar de Reunião no Ministério da Fazenda, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.681/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2080665,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sul e 
Sudeste do Pará, a viajar nos trechos de Marabá/Bom Jesus do Tocantins/
Brejo Grande do Araguaia/Marabá, no dia 27 de abril de 2023, a fim de 
participar da “Inauguração da Subestação de Energia de Brejo Grande do 
Araguaia”, e conceder para tanto 0,5 (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.682/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/490318,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, FRANCISCO ADRIANO COSTA do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.683/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/491221,
R E S O L V E:
I. exonerar IVAR TANCREDI DE ARAÚJO do cargo em comissão de Diretor 
de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, a contar de 19 de abril de 2023.

II. nomear PAULO CEZAR DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Divisão, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Policia Civil do Estado do Pará, a contar de 19 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.684/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/411392,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS CESAR DA SILVA do cargo em comissão de Titular de 
Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Estado 
do Pará, a contar de 31 de março de 2023.
nomear ALINE MAYARA PRIORI para exercer o cargo em comissão de Ti-
tular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Policia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 31 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.685/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/460175,
R E S O L V E:
I. exonerar MIGUEL ALVES PINHEIRO FILHO do cargo em comissão de 
Superintendente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará, a contar de 10 de abril de 2023.
II. nomear RAYRTON CARNEIRO SANTOS para exercer o cargo em comis-
são de Superintendente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Policia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 10 de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.686/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/486470,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, FABIANA ALLEGRINI JACOBS do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MAYCON ANDERSON DO VALLE FREITAS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado da Fazenda.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.687/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/486426,
R E S O L V E:
nomear LUIS GUILHERME BATISTA COUTO para exercer o cargo em comis-
são de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.688/2023-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS do cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


